
ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine prestazioni\ASSICURAZIONE\2019-2022\Determina Affido diretto servizi assicurativi 2019-2022.docx 

Prot.: vedi segnatura     Savigliano, 12 luglio 2019 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione – 

Servizio Assicurativo Lotto Unico - RCT/O, Infortuni, Tutela Legale e 

Assistenza - Alunni e Personale della scuola - Anni Scolastici 2019/2020-

2020/2021-2021/2022 

 ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 

4 e 5; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e 

correttive del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 8 marzo 2019, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra 

le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di 

Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di stabilità 2016);  

 - n. 0003553 - 15/07/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine prestazioni\ASSICURAZIONE\2019-2022\Determina Affido diretto servizi assicurativi 2019-2022.docx 

PRESO ATTO della determina n. 3212/VI-2 del 25.06.19 per l’esigenza di indire, in relazione 

all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

PRESO ATTO della manifestazione di interesse prot. n. 3213/VI-5 del 25.06.19 per acquisire 

operatori commerciali interessati all’affidamento del servizio di assicurazione e la 

cui scadenza per rispondere all’indagine di mercato era il 5 luglio 2019; 

VALUTATO che la manifestazione prevedeva la possibilità che l’eventuale affidamento del 

servizio poteva essere diretto, o subordinato all'espletamento di successiva 

procedura selettiva a norma di legge e successiva verifica dell'effettivo possesso 

dei requisiti minimi richiesti; 

CONSIDERATO che all’indagine informale di mercato ha risposto nei termini previsti solo una 

compagnia assicurativa, la stessa con contratto in corso e che nella determina di 

indizione procedura si menzionava: “di richiedere la presentazione di un’offerta 

all'affidatario uscente in considerazione del grado di soddisfazione maturato sino 

ad oggi in riferimento al rapporto contrattuale in essere con l'affidatario nonché in 

considerazione dell'oggetto delle caratteristiche del mercato di riferimento 

assicurativo nel settore scolastico”; 

VALUTATO che la compagnia AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia di Milano 

(prot. offerta n. 3480 del 05.07.19) è in possesso dei requisiti richiesti e che 

l’offerta presentata, mediante l’allegato 2 è congrua con quanto richiesto nella 

manifestazione di interesse; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i il servizio Assicurativo 

Lotto Unico - RCT/O, Infortuni, Tutela Legale e Assistenza - Alunni e Personale della scuola - 

Anni Scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/2022 è affidato alla Compagnia Assicurativa AIG 

EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia di Milano – Via della Chiusa n. 2. 

 

Art. 2 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è pari a € 7,00 per 

assicurato con contratto triennale 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022. 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 

ammontare fino ad un massimo di € 8.050 annuo su una base di popolazione scolastica pari a 

1150 (ventiquattromilacentocinquanta/00 triennale). 

 

 - n. 0003553 - 15/07/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine prestazioni\ASSICURAZIONE\2019-2022\Determina Affido diretto servizi assicurativi 2019-2022.docx 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere avviato entro le ore 00.00 del giorno 15 settembre 2019 e 

rimanere in essere fino alle ore 23.59 del 14 settembre 2022. 

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento Luciano SCARAFIA, Dirigente 

Scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Luciano SCARAFIA 

 

 - n. 0003553 - 15/07/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi


